
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 371630/6.12.2023 από-
φασης «Σύσταση Ομάδας Εργασίας για την επι-
καιροποίηση του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου 
Μεταφορών (ΕΣΣΜ) στο Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών» (Β΄ 7437).

2 Τροποποίηση των υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/
130537/2188/2022 (Β΄  7213) και ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/
26738/430/2024 (Β΄  1942) αποφάσεων του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετικά 
με τη διαχείριση των αστικών στερεών αποβλή-
των (ΑΣΑ) του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, Π.Ε. Κέρ-
κυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

3 Ανακοίνωση λειτουργίας ειδικοτήτων των Δημό-
σιων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης (Σ.Α.Ε.Κ.) αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για το έτος 
κατάρτισης 2024-2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 129937 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 371630/6.12.2023 από-

φασης «Σύσταση Ομάδας Εργασίας για την επι-

καιροποίηση του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου 

Μεταφορών (ΕΣΣΜ) στο Υπουργείο Υποδομών 

και Μεταφορών» (Β΄ 7437).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

2. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α΄ 151).

3. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄  98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ σύμφωνα με το 
άρθρο 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

5. Την υπ’ αρ. 68261/16.3.2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Μεταφορών, 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
204).

6. Την υπ’ αρ. 371630/6.12.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Μεταφορών «Σύσταση Ομάδας Εργασίας για 
την επικαιροποίηση του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου 
Μεταφορών (ΕΣΣΜ) στο Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: 6854465ΧΘΞ-ΖΔ7) (Β΄ 7437) , όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 14826/16.1.2024 (ΑΔΑ: 
6ΙΝΤ465ΧΘΞ-41Ρ) (Β΄ 447) όμοια.

7. Την υπό στοιχεία οικ.45215 ΕΞ 2024/28.3.2024 
(Γ΄ 1091) απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με 
την οποία ο Κωνσταντίνος Παπαδημητρίου μετατάχθη-
κε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
στο πλαίσιο του 1ου Έκτακτου Κύκλου Κινητικότητας 
έτους 2024.

8. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 371630/6.12.2023 απόφα-
ση «Σύσταση Ομάδας Εργασίας για την επικαιροποίηση 
του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου Μεταφορών (ΕΣΣΜ) 
στο Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (ΑΔΑ: 
6854465ΧΘΞ-ΖΔ7) (Β΄ 7437) ως προς το πρώτο (1) μέλος 
αυτής και ορίζουμε:

1. Την Ρίσκα Θεοδώρα, μόνιμη υπάλληλο του κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ειδικότητας ΠΕ Διοικητι-
κού - Οικονομικού με Α΄ βαθμό, που υπηρετεί στο Τμήμα 
Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Μεταφορών της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Μεταφορών, σε αντικατάσταση του Κωνστα-
ντίνου Παπαδημητρίου.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 
371630/6.12.2023 (ΑΔΑ: 6854465ΧΘΞ-ΖΔ7) (Β΄ 7437) 
απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
14826/16.1.2024 (ΑΔΑ: 6ΙΝΤ465ΧΘΞ-41Ρ) (Β΄ 447) όμοια.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3092

32279



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32280 Τεύχος B’ 3092/03.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Μαΐου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών

ΙΩΑΝΝΗΣ ΞΙΦΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/23745/382 (2)
    Τροποποίηση των υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/

130537/2188/2022 (Β΄  7213) και ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/

26738/430/2024 (Β΄  1942) αποφάσεων του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχετι-

κά με τη διαχείριση των αστικών στερεών απο-

βλήτων (ΑΣΑ) του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, Π.Ε. 

Κέρκυρας, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4819/2021 

«Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλή-
των - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/ 851 και 2018/852 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ 
περί συσκευασιών και απορριμμάτων συσκευασιών, 
πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανα-
κύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την 
προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές - 
πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α΄ 129).

2. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 160).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/2021 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για την υγειο-
νομική ταφή αποβλήτων» (Β΄ 4514).

4. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133).
5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).
6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).
7. Το υπ’ αρ. 60/20.5.2024 έγγραφο του Δήμου Βόρει-

ας Κέρκυρας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/53749/526/
20.5.2024, ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/53749/822/21.5.2024).

8. Το γεγονός ότι δεν έχουν ολοκληρωθεί οι απαραίτη-
τες ενέργειες για την υλοποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/26738/430/2024 απόφασης του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

9. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης απο-
βλήτων σε χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης αποβλήτων 
και της υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την 
ανάγκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας στον Δήμο 
Βόρειας Κέρκυρας.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, 
αποφασίζει:

1. Την παράταση ισχύος της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/130537/2188/2022 υπουργικής απόφασης έως 
31.7.2024,

2. την έναρξη ισχύος της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/
26738/430/2024 υπουργικής απόφασης από 1.8.2024.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι των υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΑ/130537/2188/2022 και ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/26738/430/2024 
υπουργικών αποφάσεων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 280/147704 (3)
    Ανακοίνωση λειτουργίας ειδικοτήτων των Δημό-

σιων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρ-

τισης (Σ.Α.Ε.Κ.) αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για το έτος 

κατάρτισης 2024-2025. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α) Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελμα-

τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254) και ειδι-
κότερα την παρ. 9 του άρθρου 34 αυτού,

β) τον ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 9),

γ) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για 
την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 
διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες 
διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» 
(Α΄ 76).

3. Την υπ’ αρ. 5570/19.7.2021 απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ίδρυση Δημόσιων Ινστιτού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32281Τεύχος B’ 3092/03.06.2024

των Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(B΄ 3688).

4. Την υπ’ αρ. 709/287335/14.10.2021 απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονισμός Λειτουργίας των 
δημόσιων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων» (Β΄ 4807) και ειδικότερα την παρ. 1 του 
άρθρου 9 αυτής.

5. Την υπό στοιχεία Κ5/48517/28.4.2023 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Κα-
τάρτισης δια βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργεί-
ου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση τίτλων 
Ειδικοτήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ε.Κ.)» (Β΄ 2955).

6. Την υπ’ αρ. 21540/24.4.2024 εισήγηση του ΕΛΓΟ - 
ΔΗΜΗΤΡΑ σχετικά με τη λειτουργία των ειδικοτήτων των 
Δημόσιων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης (Σ.Α.Ε.Κ.) αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, για το έτος κατάρτισης 2024-
2025.

7. Τo π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

8. Την υπ’ αρ. 3495/17.8.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμε-
νίτη» (Β΄ 5114).

9. Την υπ’ αρ. 4759/17.6.2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων στο Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

10. Τo π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου, Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α΄ 139).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ
1. Ανακοινώνουμε τη λειτουργία των κάτωθι ειδικοτή-

των των Δημόσιων Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για το έτος κατάρ-
τισης 2024-2025.

Σ.Α.Ε.Κ. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΔΗΜΟΣΙΕΣ 
Σ.Α.Ε.Κ. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Σ.Α.Ε.Κ.

ΔΗΜΟΣΙΑ Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ - 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 

ΑΘΗΝΩΝ

ΑΤΤΙΚΗΣ - ΚΤΗΜΑ 
ΣΥΓΓΡΟΥ 
ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

Τεχνικός Κηποτεχνικών 
Εφαρμογών και Έργων Πρασίνου

ΔΗΜΟΣΙΑ Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ - 
Γ.Σ. ΜΕΣΣΑΡΑΣ

Τεχνικός Θερμοκηπίων και 
Καλλιεργειών υπό Κάλυψη

ΔΗΜΟΣΙΑ Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΚΟΡΙΝΘΟΥ

ΚΟΡΙΝΘΟΥ - 
Γ.Σ. ΝΕΜΕΑΣ

Τεχνικός Αμπελουργίας και 
Οινολογίας

ΔΗΜΟΣΙΑ Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - 
ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΗ 
ΣΧΟΛΗ

Τεχνικός Γαλακτοκομίας - 
Τυροκόμος

ΔΗΜΟΣΙΑ Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΛΑΡΙΣΑΣ

ΛΑΡΙΣΑΣ - ΑΒΕ-
ΡΩΦΕΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙ-
ΚΗ ΣΧΟΛΗ

1. Διαχειριστής Συστημάτων 
Εκτροφής Αγροτικών Ζώων

2. Τεχνικός Συντήρησης και Επι-
σκευής Γεωργικών Μηχανημάτων

ΔΗΜΟΣΙΑ Σ.Α.Ε.Κ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΤΡΙΚΑΛΩΝ

ΤΡΙΚΑΛΩΝ - 
ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗ 
ΣΧΟΛΗ 
ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ

Τεχνικός Ξυλογλυπτικής και 
Εφαρμογές σε Ξύλινες Κατασκευές

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32282 Τεύχος B’ 3092/03.06.2024

*02030920306240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-03T21:46:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




